
§ 283
Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy

§ 284
Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu

§ 285
Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku

§ 286
Výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamných a psychotropní látky a jedu

§ 287
Šíření toxikomanie

§ 288
Výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem

§ 289
Společná ustanovení

§ 283
Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými nebo psychotropními látkami (dále jen OPL) a s jedy. 

(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá nebo jinak jinému opatří 
nebo pro jiného přechovává OPL, přípravek obsahující OPL, prekursor nebo jed, bude potrestán odně-
tím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem.

Výroba – jakékoli zhotovení nebo vytvoření omamné nebo psychotropní látky; proces umožňující 
získání OPL např. čištěním nebo přeměnou látek v OPL; nejčastěji se jedná o chemickou výrobu OPL 
ze základních chemikálií, léčiv nebo přírodních surovin.

Dovoz – doprava OPL z cizího státu do ČR (legálně lze s „dovozním povolením“ Ministerstva zdravotnic tví).

Vývoz – doprava OPL z ČR do cizího státu (legálně lze s „vývozním povolením“ Ministerstva zdravot-
nictví). 

Průvoz – přeprava OPL přes ČR coby tranzit (legálně lze s povolením Ministerstva zdravotnictví).

Nabídka – jednorázový návrh na poskytnu   OPL jinému (nejčastěji prodej, ale může být i obdarová-
ní, půjčení OPL); není třeba, aby nabídka byla akceptována.

Zprostředkování – jakékoli zajištění kontaktu mezi jednotlivými osobami zabývajícími se nakládá-
ním s OPL. Zprostředkovatel sám s látkou nenakládá.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

www.policie.cz/narodni-protidrogova-centrala-skpv.aspx

Návykové látky a zákon


